
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

DECRETO n. 242 del 03 luglio 2024 

OGGETTO: Fornitura materiali necessari all’esecuzione, ad opera dei Vigili del Fuoco, di 

interventi di messa in sicurezza di n. 2 fabbricati, nel Comune di Casamicciola Terme. 

 Liquidazione verifica di conformità - 1^ parte. 

Misura 2 - Interventi ulteriori di cui alla lettera a) art. 25, comma 2. 

Codice 02_CD_VVF - Intervento VVF a Piazza Bagni e Via Principe di Napoli 

                 CIG A050087A4F - CUP E39B24000050001 

Erogazione di € 16.297,13 

 

Il Commissario Delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017 nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 20.01.2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87;    

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 recante la 

“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” è 

stato prorogato, ai sensi e per gli effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 

2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli 

interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di 

Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario 

delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al 

presente contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente 

ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato”; 

CONSIDERATO che con convenzione stipulata in data 21 giugno 2023, acquisita al protocollo 

n. 1943E/CD/Ischia del 22 giugni 2023, tra il Commissario Delegato ex OCDPC n. 948/2022 e 

la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e difesa civile per la 

Campania, sono stati disciplinati gli interventi di messa in sicurezza necessari per il rientro di 

nuclei familiari in abitazioni agibili; 

VISTA la nota n. 2814U/CD/Ischia del 21 settembre 2023, con la quale il Commissario 

Delegato ha chiesto ai VV.F. di provvedere alla messa in sicurezza di 2 fabbricati in 

Casamicciola Terme, siti in Piazza Bagni e 1^ Traversa Principe di Napoli, a parziale modifica 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

dell’art. 3 della convenzione che prevedeva il fabbricato di via Nizzola in luogo di quello in 1^ 

Traversa principe di Napoli; 

CONSIDERATO che all’esito delle interlocuzioni degli incontri avvenuti tra le due 

Amministrazioni, il Commissario Delegato ha chiesto al Comando dei Vigili del Fuoco di 

Napoli di aggiornare gli importi presunti, comunicati con nota n. 25485 del 18 maggio 2023, 

poi riportati nell’art. 5 della convenzione, alla luce delle diverse esigenze rappresentate; 

VISTA la nota n. 65343 del 7 dicembre 2023, acquisita al protocollo n. 3556/CD/Ischia in pari 

data, con la quale il Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli ha quantificato in complessivi € 

60.401,15 il costo complessivo, medio, del personale che sarà impegnato, presumibilmente per 

6 settimane, compreso il sabato e la domenica; 

VISTA la nota n. 66583 in data 14 dicembre 2023, acquista al protocollo n. 3589/CD/Ischia in 

pari data, con la quale sono state trasmesse le specifiche del materiale occorrente all’intervento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 30 del 1 febbraio 2024, con la quale il funzionario geom. 

Luca de Scisciolo è stato nominato Responsabile dei procedimenti di servizi e forniture 

propedeutici alla suddetta attività; 

VISTO il Decreto n. 171 in data 16 febbraio 2024 del Commissario delegato con il quale è stata 

affidata alla Ditta Siti Srl la fornitura materiali necessari all’esecuzione ad opera dei Vigili del 

Fuoco di interventi di messa in sicurezza di n. 2 fabbricati nel Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo di € 47.094,12 oltre IVA al 22%; 

VISTO l’Ordinativo fornitura in data 19 febbraio 2024, per l’importo complessivo di € 

47.094,12, oltre IVA al 22%; 

VISTO l’Atto di sottomissione in data 23 maggio 2024 per l’importo aggiuntivo di € 4.961,95, 

oltre IVA al 22%; 

VISTA la contabilità finale- 1 parte-  del servizio in oggetto trasmessa dal Responsabile Unico 

del Procedimento con nota n. 1160E/CD/Ischia in data 27 maggio 2024 che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determina per un importo complessivo pari a euro 

16.297,13 oltre iva del 22%; 

VISTA la “Relazione e Verifica di Conformità - 1^ Parte- redatta in data 27 maggio 2024 dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dal quale risulta un credito dell’Impresa Siti S.r.l., con 

sede in Napoli alla via Aniello Falcone n. 46 - P. IVA 06048070632, pari a complessivi € 

16.297,13, oltre IVA 22% 

VISTA la fattura elettronica n. 45 del 30/04/2024 per L’importo pari ad  Euro 16.297,13 oltre 

iva 22%; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dal Legale rappresentante dell’Impresa sulla piattaforma 

dell’Albo fornitori “DigitalPA”, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti correnti 

bancari per le commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN 

IT68T0538703410000042859138; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale di liquidazione n. 58 del 05 giugno 2024 acquisita al 

protocollo n. 1268/I/CD/ISCHIA del 05.06.2024  ad oggetto: Fornitura materiali necessari 

all’esecuzione, ad opera dei Vigili del Fuoco, di interventi di messa in sicurezza di n. 2 

fabbricati, nel Comune di Casamicciola Terme. Liquidazione verifica di conformità - 1^ 

parte”. 

RITENUTO di procedere alla liquidazione del certificato di verifica di conformità all’Impresa 

Siti S.r.l., con sede in Napoli, per l’importo complessivo pari ad € 16.297,13 (euro 

sedicimiladuecentonovantasette/13) oltre IVA al 22%, come certificato dalla suddetta 

detrminazione; 

DATO ATTO che la prestazione è stata registrata con C.I.G. A050087A4F; 

DATO ATTO che per tutti gli apprestamenti la copertura è individuata con fondi a valere sulle 

economie della voce 2 “ulteriori interventi di cui alla lettera a) art. 25 comma 2” ex OCDPC n. 

948/2022 ovvero da eventuali ulteriori economie del piano; 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico dirigenziale di 

livello non generale presso la struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei 

territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies 

del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

gennaio 2023, n. 9 - Dott. Avv. Matteo Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino 

alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTI:  

 la L. n. 241/90 e s.m.i.;  

 il decreto legislativo n. 82 del 2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale, 

nonché delle “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 

amministrazioni” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, adottate con determinazione n. 

115 del 9 maggio 2019;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;  

 il Protocollo sottoscritto con la Prefettura di Napoli del 12 Aprile 2024; 

 il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

2023 tra l’ANAC ed il Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia; 

 

CONSIDERATO che:  

- sul presente provvedimento è stata apposta l’attestazione di copertura finanziaria;  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura ivi 

compresa la verifica dei requisiti accertati in sede di affidamento  ai sensi dell’art. 140 

comma 7 del codice degli appalti, giusta dichiarazione di conformità da parte del RUP; 

- risulta la regolarità contributiva nei confronti degli Enti Previdenziali - DURC INPS 

39844601 del 22.02.24 con scadenza 21.06.224; 

- risulta, altresì, la regolarità ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 – atto nr. 

202400002439183 del 19.06.24; 

- risulta l’esito positivo del Certificato Camerale CCIAA del 03.07.2024; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, 

comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 33/20; 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore dell’Impresa Siti S.r.l. con sede 

in Napoli alla via Aniello Falcone n. 46 - P. IVA 06048070632, la fattura elettronica n. 

45 del 30/04/2024, acquisita al protocollo generale al n. 1033E/CD/Ischia del 

10/0572024, per  l’importo di  €.16.297,13 (euro sedicimiladuecentono-vantasette/13), 

da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima 

Ditta, identificato dall’IBAN IT68T0538703410000042859138;  

 di versare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 3.585,37 

(tremilacinquecentoottantacinque/37) per IVA del 22%  mediante emissione di apposito 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

6 
 

modello F24 EP verso l’Agenzia delle Entrate con riserva di emettere ordinativo di 

pagamento per la successiva regolazione entro il termine della scadenza prevista per 

legge; 

 di dare atto che la somma di € 16.297,13 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 di trasmettere il presente decreto all’Impresa Siti S.r.l.; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

 

 

Il Commissario Delegato 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

   


		2024-07-04T09:50:00+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-07-04T16:58:32+0200
	matteo pasquali


		2024-07-08T10:10:52+0200
	LEGNINI GIOVANNI




